

第 3 2 期

事 業 計 画

自 平成 2 7 年 4 月 1 日
至 平成 2 8 年 3 月 3 1 日

公益財団法人 市川市文化振興財団

平成 27 年度 事業計画

基本方針

平成 27 年度は、平成 26 年度からの 5 年間、市川市文化会館、行徳文化ホール、芳澤ガーデンギャラリー、木内ギャラリーの 4 施設の指定管理者として市川市より選定され、その 2 年目となりますことから、より多くの方々に親しまれ、ご利用いただけるよう積極的な管理運営を行い、市川市の文化振興に寄与する事業を展開していきます。

あわせて、今回の指定からは利用料金制度が導入され、経営努力が直接財団の収入に反映され、事業展開を柔軟にすることにつながりますことから、利用料の増収を目指し、さまざまなサービスを提供しています。

また、施設の管理・運営については、これまでに蓄積したノウハウをもとに、30 年が経過した施設ではありますが、お客様が快適で安全に利用できるように、常に良好な状態を維持するとともに、利用者ニーズに沿った利用促進を図っていきます。

なお、平成 27 年度は文化会館開館 30 周年にあたることから、記念事業として歌舞伎、邦楽など日本の伝統芸能公演の開催及び、各管理施設において関連記念事業を実施します。

財団としましては、景気の低迷とともに文化事業全体が冷え込む中でも、これまでにまして地域のニーズに応える事業を実施し、同時に文化の担い手である若年層の育成に努めるとともに、職員の意識改革、財団独自のサービス提供を行い、経営の安定化を目指します。

事業

公益法人の認定を受けている事業区分については、公益目的事業 1 事業、収益事業 1 事業、その他事業 2 事業となっており、この構成は認定以降変更しておりません。以下、この分類に沿って説明します。

なお、平成 27 年度予算を公益認定の要件である数値に照らしますと、公益目的事業比率（公益認定要件は 50%以上）では 83. 3%となります。また、公益目的事業の収支相償も満たすものと見込んでおり、当財団は制度に基づく公益財団としての本来の姿を維持し、社会的職責も十分に果たしていけるものと考えています。

（1）公益目的事業（「地域の文化芸術振興を図る事業」）

公益目的事業につきましては、指定管理者としての施設の管理運営のうち、公益目的にかかる使用に供する施設などの貸出、市川市からの文化事業の受託、財団としての自主事業で構成されています。

また、学校や公共施設等に出かけて実施するアウトリーチ活動も公益目的事業となります。

以下、公益目的事業を公益認定を受けた事業の細目分類によって説明します。

① 文化芸術活動に資する施設の管理運営

指定管理期間は4施設とも平成26年4月1日から平成31年3月31日までとなっており、平成27年度は2年目に当たります。各施設の開館見込み日数は以下のとおりです。(施設名の「市川市」は省略)

文化会館	開館日数	312日
行徳文化ホール	開館日数	336日
芳澤ガーデンギャラリー	開館日数	308日
木内ギャラリー	開館日数	308日

以上の指定管理施設の他に、市川市が所有する文化施設である清華園、郭沫若記念館、水木洋子邸の管理業務を受託しています。

これらの管理施設については、利用者の一層の安全性、利便性、快適性の向上を図ると共に、施設の整備、設備の点検などを行い、必要に応じた改善を行っていきます。

② 文化芸術の鑑賞の機会の提供

(a) 公益財団事業補助金事業

市川市からの事業補助金による事業は、文化芸術活動の新人発掘・育成、文化芸術講座及び体験機会、文化芸術活動の市民協働、顕彰から成ります。その内訳は、

<文化芸術活動の新人発掘・育成>としては、

今年度で3回目となる「いちかわ未来の画家コンクール」、28回目となる「新人演奏家コンクール」などがあります。新人演奏家コンクールの受賞者には、さまざまな室内楽編成により、市内各所での演奏を依頼しています。新人演奏家が出演する「午後のクラシック」「木内邸音楽会」「ママも楽しい0歳からコンサート」などがあります。

<文化芸術講座及び体験機会>としては、

年4回の芸術講座がありますが、この出演者も平成27年度から新人アーティストに依頼し、フレッシュな才能の発揮成長の場とします。東京シティフィルに依頼する「ピーターとオオカミ」はダンス体験のワークショップ付きとなっています。

＜文化芸術活動の市民協働＞としては、

サポーター事業があります。講座で研修を受けたサポーターの方々が、市川市より市民文化サポーターとして認証され、美術と音楽の部門で企画から実施まで関わるものですが、平成 27 年度には新たに第 4 期のサポーターの活動が加わることとなっています。

平成 19 年から元理事長井上ひさし氏の提唱により始まった「よみっこ運動」は市民ボランティアに支えられ、読書を通じて社会貢献できる子どもたちを数多く育てています。さらに中山地区の活性化に寄与するために「中山文化村実行委員会」を開催し、周辺住民の方々と中山地区の活性化に努めています。

＜顕彰事業＞としては、

「市川市市民芸術文化賞」を設けて、市川在住の芸術家を顕彰しています。

事業内容

【文化会館】

- ・キエフ・バレエ学校ワークショップ（7月27日～30日）
- ・ブラスバンドフェスティバル（9月12日）
- ・家族の週間ファミリーコンサート（11月予定）
- ・市川フレッシュフェスティバル（1月16日）
- ・市川・第九 春のうたごえ（3月予定）
- ・ママも楽しい0歳からコンサート（年2回）
- ・午後のクラシック（年4回）
- ・新人演奏家事業（通年）
- ・市民文化サポーター事業 美術（通年）
- ・市民文化サポーター事業 音楽（通年）

【行徳文化ホール】

- ・ピーターとオオカミ（5月23日）
- ・芸術映画鑑賞会（年1回）
- ・芸術講座（年4回）

【芳澤ガーデンギャラリー】

- ・市川こどもアートクラブ2015（8月予定）
- ・いちかわ未来の画家コンクール（12月1日～1月11日）

【木内ギャラリー】

- ・クリスマスワークショップ（12月予定）
- ・てこな森 木内邸音楽会（年5回）
- ・市川ゆかりの作家達展（年5回）

【その他】

- ・新春議場コンサート（1月4日）
- ・サテライト事業コンサート（年3回）
- ・談話室事業（年6回）
- ・市川よみっ子運動事業（通年）
- ・ボランティア事業（通年）
- ・中山文化村事業（通年）
- ・市民芸術文化事業（通年）
- ・井上ひさし資料室（通年）

（b）財団主催事業

市民が地元で楽しめる本格的な公演事業の実施を目指しています。

指定管理者として管理している施設を中心に、それぞれの施設の特質や地域性、周辺環境などを生かした事業を企画し実施します。

文化会館では恒例となっている宝塚歌劇公演などの他、斉藤和義といった人気のあるアーティスト招聘に努めています。

平成27年度注目の事業として、芳澤ガーデンギャラリーで「さだまさし展」、文化会館小ホールでは、戦後70年を記念して「奈良岡朋子朗読・黒い雨」を行います。

事業内容

【文化会館】

- ・ニューフィル千葉ファミリーコンサート（7月18日）
- ・黒い雨 朗読（7月21日）
- ・歌舞伎 棒しばり（9月26日）
- ・山下達郎コンサート（10月予定）
- ・中村中コンサート（10月17日）
- ・宝塚歌劇公演（10月25日）
- ・斉藤和義コンサート（11月22日）
- ・若手アーティスト室内楽コンサート（12月17日）
- ・友の会感謝公演 ロミオとジュリエットゲネ見学会（12月25日）
- ・三浦一馬・村治奏一コンサート（2月6日）
- ・市川寄席（年2回）

（日程調整中のもの）

- ・クラシックコンサート（未定）
- ・さだまさしコンサート（未定）

【行徳文化ホール】

- ・行徳寄席（7月予定）
- ・こども寄席（8月22日）
- ・あいあいコンサート（2月予定）
- ・行徳寄席（2月予定）

【芳澤ガーデンギャラリー】

- ・さだまさし展（5月30日～7月26日）
- ・芳澤ジャズ（8月予定）

【木内ギャラリー】

- ・さだまさし展（5月30日～7月26日）

【その他】

- ・小島貞二記念 清華寄席（年4回）
- ・水木洋子事業（未定）

<その他事業>

共催事業

- ・市川よみっこ運動 映画「じんじん」上映会（4月2日）
- ・綾戸智恵コンサート（5月30日）
- ・T. M. Revolution（5月31日）
- ・高橋真梨子コンサート（6月4日）
- ・ツケメンコンサート（6月12日）
- ・西正子オペラコンサート（7月25日）
- ・ザ・アイリッシュダンス ラグース（9月11日）
- ・演劇公演「青べか物語」（9月19日、20日）
- ・宝塚歌劇宙組公演（10月25日）
- ・市川フォトフェスティバル（11月13日～15日）

後援事業

- ・第32回選抜新人舞踊公演・第28回選抜ジュニア舞踊公演（6月14日）
- ・特選落語 豪華競演会（5月6日）

受託事業

市川市の事業を受託、財団で企画し公演を実施

- ・アイ・リンクスカイコンサート
- ・東山記念館コンサート
- ・市川の文化人展
- ・市川市収蔵作品展
- ・平和寄席

・ヒューマンフェスタ

(2) 収益その他事業

当財団の収益事業として「物品販売事業」があり、その他に「公益目的外事業以外の施設貸与」「友の会運営事業」があります。これらは公益認定上「収益事業」として一括して扱われるため、ここでも同様の扱いとします。

①管理する施設の利用者の利便に資する物品等の販売

管理する施設での、外部主催による公演のチケットの販売、施設利用者のための自動販売機による飲料、パン、菓子などの嗜好品の販売、展示関連グッズ販売などを行います。

②公益目的事業以外への施設の貸与

当財団が管理する施設は、文化芸術の振興にかかる使用のほか、それぞれの設置管理条例に基づき、様々な活動に供されています。また、条例の範囲であれば企業等の活動にも利用できます。これらの利用に施設を貸し出すことは、当財団の公益目的事業とはとらえられないもので、これらは「その他事業」（収益事業等）としています。

また、文化会館の駐車場の管理も、利用者の目的を特定できないので、これも同様に「その他事業」としています。

③友の会事業

当財団は友の会制度を設けています。会員になることへのメリットを宣伝することで、当財団への興味、集客をアップさせることを目的とした事業です。

会員は年額2,000円で、毎月のイベントガイドなど公演情報のDMを郵送で受け取ることができます。さらに平成24年度より、1,500円会費のweb会員募集を始め、いずれの会員とも、主催公演チケットの優先予約、割引等の特典を受けることができ、共催、貸館チケットとも郵送無料の特典が付与されています。

平成27年2月現在の会員数は1,265人となっております。

平成27年度収支予算書（正味財産増減計算書）

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

（単位 円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	[60,000]	[60,000]	[0]
基本財産受取利息	60,000	60,000	0
② 事業収益	[604,809,000]	[608,247,000]	[▲ 3,438,000]
入場料等収益	86,559,000	84,980,000	1,579,000
受託事業収益	365,622,000	369,080,000	▲ 3,458,000
利用料金収益	148,627,000	150,186,000	▲ 1,559,000
友の会会費収益	3,000,000	3,000,000	0
広告料収益	1,000	1,000	0
著作権収益	1,000,000	1,000,000	0
③ 受取補助金等	[6,500,000]	[6,500,000]	[0]
公益財団事業補助金収益	6,500,000	6,500,000	0
助成金収益	0	0	0
④ 特定費用準備資金取崩収入	[5,000,000]	[0]	[5,000,000]
財団30周年記念事業積立資産	5,000,000	0	5,000,000
⑤ 受取寄付金	[100,000]	[100,000]	[0]
受取寄付金	100,000	100,000	0
⑥ 雑収益	[10,712,000]	[13,310,000]	[▲ 2,598,000]
受取利息	100,000	100,000	0
チケット販売手数料	1,670,000	2,268,000	▲ 598,000
物品販売収益	8,220,000	10,220,000	▲ 2,000,000
その他の雑収益	722,000	722,000	0
経常収益計	627,181,000	628,217,000	△ 1,036,000
(2) 経常費用			
① 事業費	[617,554,750]	[618,325,960]	[▲ 771,210]
報酬	5,236,800	4,846,400	390,400
給料手当	144,892,440	144,896,400	▲ 3,960
賃金	44,203,500	48,603,060	▲ 4,399,560
福利厚生費	26,828,010	27,116,100	▲ 288,090
旅費交通費	515,000	515,000	0
会議費	0	0	0
通信運搬費	6,528,000	6,879,000	▲ 351,000
手数料	10,384,000	8,686,000	1,698,000
消耗品費	10,730,000	11,070,000	▲ 340,000
修繕料	8,039,000	8,039,000	0

印刷製本費	5,991,000	6,336,000	▲ 345,000
燃料費	279,000	279,000	0
光熱水費	62,888,000	62,888,000	0
広告宣伝費	4,693,000	4,754,000	▲ 61,000
委託料	256,329,000	253,176,000	3,153,000
賃借料	11,604,000	13,504,000	▲ 1,900,000
保険料	1,067,000	1,069,000	▲ 2,000
諸謝金	3,896,000	2,246,000	1,650,000
公租公課	12,259,000	12,231,000	28,000
負担金	163,000	163,000	0
減価償却費	1,029,000	1,029,000	0
② 管理費	[9,126,250]	[9,391,040]	[▲ 264,790]
報酬	1,309,200	1,211,600	97,600
給料手当	1,463,560	1,463,600	▲ 40
賃金	446,500	490,940	▲ 44,440
福利厚生費	270,990	273,900	▲ 2,910
会議費	50,000	50,000	0
交際費	200,000	200,000	0
諸謝金	3,014,000	3,329,000	▲ 315,000
公租公課	2,372,000	2,372,000	0
経常費用計	626,681,000	627,717,000	▲ 1,036,000
当期経常増減額	500,000	500,000	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	500,000	500,000	0
一般正味財産期首残高	26,209,553	32,982,378	▲ 6,772,825
一般正味財産期末残高	26,709,553	33,482,378	▲ 6,772,825
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産期末残高	30,000,000	30,000,000	0
III 正味財産期末残高	56,709,553	63,482,378	▲ 6,772,825

平成27年度収支予算書内訳表(正味財産増減計算書内訳表)

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科 目	公益目的事業		収益その他事業				法人会計	合 計
	公益 1 (文化振興)	小計	収益 1 (チケットほか)	その他 1 (施設貸与)	その他 2 (友の会)	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	60,000	60,000
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	60,000	60,000
事業収益	496,463,448	496,463,448	2,532,345	100,280,862	5,532,345	108,345,552	0	604,809,000
入場料等収益	86,559,000	86,559,000	0	0	0	0	0	86,559,000
受託事業収益	291,190,864	291,190,864	1,789,210	70,852,716	1,789,210	74,431,136	0	365,622,000
文化事業受託収益	4,324,000	4,324,000	0	0	0	0	0	4,324,000
公の施設管理受託収益	283,410,864	283,410,864	1,789,210	70,852,716	1,789,210	74,431,136	0	357,842,000
文化施設業務受託収益	3,456,000	3,456,000	0	0	0	0	0	3,456,000
利用料金収益	117,712,584	117,712,584	743,135	29,428,146	743,135	30,914,416	0	148,627,000
友の会会費収益	0	0	0	0	3,000,000	3,000,000	0	3,000,000
広告料収益	1,000	1,000	0	0	0	0	0	1,000
著作権収益	1,000,000	1,000,000	0	0	0	0	0	1,000,000
受取補助金等	6,500,000	6,500,000	0	0	0	0	0	6,500,000
公益財団事業補助金収益	6,500,000	6,500,000	0	0	0	0	0	6,500,000
特定費用準備資金取崩収入	5,000,000	5,000,000	0	0	0	0	0	5,000,000
財団30周年記念事業積立資産	5,000,000	5,000,000	0	0	0	0	0	5,000,000
受取寄付金	100,000	100,000	0	0	0	0	0	100,000
受取寄付金	100,000	100,000	0	0	0	0	0	100,000
雑収益	651,024	651,024	9,894,932	166,044	0	10,060,976	0	10,712,000
受取利息	79,200	79,200	600	20,200	0	20,800	0	100,000
チケット販売手数料	0	0	1,670,000	0	0	1,670,000	0	1,670,000
物品販売収益	0	0	8,220,000	0	0	8,220,000	0	8,220,000
その他の雑収益	571,824	571,824	4,332	145,844	0	150,176	0	722,000
経常収益計	508,714,472	508,714,472	12,427,277	100,446,906	5,532,345	118,406,528	60,000	627,181,000
(2) 経常費用								
事業費	521,827,538	521,827,538	7,449,930	82,834,392	5,442,890	95,727,212	0	617,554,750
報酬	3,644,813	3,644,813	261,840	1,068,307	261,840	1,591,987	0	5,236,800
給料手当	119,572,852	119,572,852	2,927,120	20,928,908	1,463,560	25,319,588	0	144,892,440
賃金	36,479,050	36,479,050	893,000	6,384,950	446,500	7,724,450	0	44,203,500
福利厚生費	22,139,883	22,139,883	541,980	3,875,157	270,990	4,688,127	0	26,828,010
旅費交通費	420,755	420,755	0	94,245	0	94,245	0	515,000
通信運搬費	4,333,332	4,333,332	37,960	656,708	1,500,000	2,194,668	0	6,528,000
手数料	9,342,607	9,342,607	18,710	323,683	699,000	1,041,393	0	10,384,000
消耗品費	8,954,206	8,954,206	75,180	1,300,614	400,000	1,775,794	0	10,730,000
修繕費	6,567,863	6,567,863	0	1,471,137	0	1,471,137	0	8,039,000
印刷製本費	5,543,786	5,543,786	0	47,214	400,000	447,214	0	5,991,000
燃料費	227,943	227,943	0	51,057	0	51,057	0	279,000
光熱水費	51,379,496	51,379,496	628,880	10,879,624	0	11,508,504	0	62,888,000
広告宣伝費	4,669,210	4,669,210	0	23,790	0	23,790	0	4,693,000
委託料	223,205,268	223,205,268	1,810,040	31,313,692	0	33,123,732	0	256,329,000
賃借料	9,529,878	9,529,878	113,340	1,960,782	0	2,074,122	0	11,604,000
保険料	892,967	892,967	9,510	164,523	0	174,033	0	1,067,000
諸謝金	3,896,000	3,896,000	0	0	0	0	0	3,896,000
公租公課	10,053,765	10,053,765	120,450	2,083,785	1,000	2,205,235	0	12,259,000
負担金	133,171	133,171	1,630	28,199	0	29,829	0	163,000
減価償却費	840,693	840,693	10,290	178,017	0	188,307	0	1,029,000
管理費	0	0	0	0	0	0	9,126,250	9,126,250
報酬	0	0	0	0	0	0	1,309,200	1,309,200
給料手当	0	0	0	0	0	0	1,463,560	1,463,560
賃金	0	0	0	0	0	0	446,500	446,500
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	270,990	270,990
会議費	0	0	0	0	0	0	50,000	50,000
交際費	0	0	0	0	0	0	200,000	200,000
諸謝金	0	0	0	0	0	0	3,014,000	3,014,000
公租公課	0	0	0	0	0	0	2,372,000	2,372,000
経常費用計	521,827,538	521,827,538	7,449,930	82,834,392	5,442,890	95,727,212	9,126,250	626,681,000
当期経常増減額	▲ 13,113,066	▲ 13,113,066	4,977,347	17,612,514	89,455	22,679,316	▲ 9,066,250	500,000
2 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 13,113,066	▲ 13,113,066	4,977,347	17,612,514	89,455	22,679,316	▲ 9,066,250	500,000
一般正味財産期首残高	2,463,698	2,463,698	3,459,661	3,957,643	26,210	7,443,513	16,302,342	26,209,553
一般正味財産期末残高	▲ 10,649,368	▲ 10,649,368	8,437,008	21,570,156	115,665	30,122,829	7,236,092	26,709,553
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
III 正味財産期末残高	▲ 10,649,368	▲ 10,649,368	8,437,008	21,570,156	115,665	30,122,829	37,236,092	56,709,553